
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA - COMMERCIO 
  
DETERMINAZIONE N.  38                                                                   DEL 28.10.2015 
 

OGGETTO: Determina a contrarre  - Incarico lavori di “ Servizio sgombero neve strade  
comunali e spargimento sale per la stagione invernale 2015/2016”. Approvazione disciplinare 
d’incarico. 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno VENTOTTO del mese di OTTOBRE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti  i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 21 del 10.11.1997; 
 
Visto i decreti di designazione dei responsabili del servizio e i relativi provvedimenti di nomina da 
parte del Sindaco; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 27 del 26.09.2007; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1) lett. a), n. 2, del D.L. 1º luglio 2009, n. 78, recante 
provvedimenti anticrisi, come convertito, con modificazioni, in Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Visto che in prossimità della stagione invernale, occorre garantire il servizio di sgombero neve delle 
strade comunali e lo spargimento del sale e che pertanto, per far sì che il servizio appaltato venga 
svolto nel migliore dei modi, occorre affidarlo a ditte specializzate nel settore; 
 
Atteso che in merito alla tipologia dei lavori qui in specie, in ordine al combinato disposto dell’art. 
125, comma 8, del D.Lgs. n° 163/2006, risulta possibile e legittimo il ricorso alla procedura diretta 
di affidamento per lavori di importo inferiore ad € 40.000,00, prescindendo dal ricorso degli 
specifici presupposti di procedura negoziata ed ancorché gara informale senza previa pubblicazione 
di un bando di gara; 

Verificato quindi che, al fine di garantire una adeguata esecuzione dei lavori in tempi certi, il 
Responsabile del Procedimento ritiene di esercitare la facoltà dell’affidamento diretto di cui 
all’ultimo periodo dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. n° 163/2006, ancorche’ in ordine all’art. 4, 
comma h) del Regolamento Comunale per i “Lavori, Forniture e Servizi da eseguirsi in Economia”, 
approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 32 del 29/11/2012, con importi inferiori ad € 
40.000,00, mediante una procedura negoziata, con la richiesta di offerta-preventivo all’unica ditta 
reperita in zona e ritenute economicamente vantaggiosa qualificata ed ancorché disponibile ad 
intervenire con sollecitudine; 

Atteso che la procedura di affidamento “de quo” non è attratta dalle competenze della Centrale 
Unica di Committenza (vedi Corte dei Conti, sez.ne reg.le controllo Piemonte - Deliberazione 
06/07/2012 n. 271); 

Considerato che si provvederà alla ricerca di operatori e soggetti  sul M.E.P.A. presso il portale 
degli acquisti della pubblica amministrazione; 
  
Visto l’allegato bozza di disciplinare predisposta a cura dell’Ufficio Tecnico LL.PP.; 



 
Richiamati gli artt.6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in legge n. 217 in data 17.12.2010 i quali 
disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1 modifica l’art. 3 
comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136 prevedendo l’obbligo di indicazione sugli strumenti di 
pagamento del codice di identificazione di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Dato che ai suindicati lavori da eseguirsi viene assegnato il codice CIG:ZE216CDD76. 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.ei.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare la bozza di disciplinare d’incarico per la gara di “Servizio sgombero neve strade 

comunali e spargimento sale per la stagione invernale 2015/2016; 
 

2) Di fare espressamente presente che è nominato RUP per il procedimento di che trattasi il 
dipendente Marinella Arch. Bellosta.   

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to BELLOSTA Arch. Marinella 
 
VISTO :     IL SEGRETARIO COMUNALE  
   18.11.2015    F.to FORNARA Dott. Giorgio 
 
 
PARERI 
Visto si esprime parere favorevole alla determinazione in oggetto. 

          
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to BELLOSTA Arch. Marinella   
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000 

           IL RAGIONIERE 
                 F.to ANNICHINI Laura 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
Lì, 19.11.2015 

   IL MESSO COMUNALE 
              F.to FASOLA Elisabetta 
                   
 
 
Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Lì,  19.11.2015 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to BELLOSTA Arch. Marinella   

                
  

       
     


